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– I stafett

Etter fire år i ledelsen av Det Norske Videnskaps-
Akademi har jeg sagt takk for meg for å gå tilbake
til forskning på heldag. Det har vært en gylden tid,
og jeg har følt det som et privilegium å få delta ak-
tivt i denne perioden. På mange måter har det vært
som å løpe stafett. Ordningen med ett år som vise-
preses og siden ett som preses, gir alternerende to-
årsperioder der man går i den første bolken og løper
i den andre. Hvert år gis stafettpinnen videre til en
ny – eller tidligere preses som rykker opp.

Og hvilken stafett! Høydepunkterne i 2008 var
uten tvil bekjentgjøring og utdeling av de fire vi-
tenskapelige prisene. Abelprisen i matematikk ble
delt ut for sjette gang i mai, og de tre Kavliprisene
i henholdsvis astrofysikk, nanovitenskap og nevro-
vitenskap ble delt ut for første gang i september. 

Abelprisen ble delt ut i Universitetets aula ved
en høytidelig seremoni. Etter et faglig program i
Oslo, dro en av prisvinnerne sammen med en dele-
gasjon fra Vitenskapsakademiet til åpningen av det
nye Vitensenteret i Stavanger. Her var det innredet
en egen Abelutstilling. Abelprisutdelingen i Oslo
var også ledsaget av en annen begivenhet. 

Kavliprisene ble delt ut i et fullsatt Oslo Kon-
serthus, med H.K.H. Kronprins Haakon og dona-
tor Fred Kavli i spissen. Det var i alt sju
prisvinnere, som delte de tre prisene.  I tilslutning
til prisutdelingen var det seminar og gjesteforeles-
ninger i Oslo, Stavanger og  Trondheim, der pris-
vinnere deltok. På den måten fikk alle prisene en
faglig og samfunnsmessig oppfølging, slik at både
fagfolk, studenter og folk flest kunne ta del i de
store oppdagelsene som prisvinnerne stod bak.

Mye har også skjedd på formidlingsfronten i
det forgangne år. En hovedsak har vært å følge opp
alle aktivitetene knyttet til de fire prisene og hvor-
dan en skulle få kunnskaper om fagområdene brakt
ut til samfunnet rundt oss. Det har også vært fel-
lesmøter med journalister og redaktører i Oslo. Nå
står Akademiet foran et nytt kraft-tak for formid-
ling i de neste årene. Blant annet skal nettsidene ut-
vides og styrkes og komme på flere språk, og
informasjonsutvalget skal utarbeide en videre in-
formasjonsstrategi. Rett før jul kunne akademiet
presentere sin siste bokutgivelse på en mottakelse
sammen med representanter for forlagshuset Vig-
mostad og Bjørke. Det er første bind i en serie som

heter ”Norske forskerprofiler”. Boka er en samling
biografier av kjente norske forskere knyttet til aka-
demiet, og er basert på minnetalene som blir holdt
når et medlem går bort. Det ble en delikat og pent
utstyrt bok. Flere av forskerne var kjente personer
i det norske samfunn, mens andre har gått stillere i
dørene. Ikke desto mindre har deres faglige virke
stor allmenn interesse for ettertida. Tanken er at
neste bind skal komme høsten 2009, og at denne
bokserien skal være et bidrag til norske viten-
skapshistorie. 

Forskningspolitisk har akademiet markert seg i
økende grad i de siste årene. I 2008 ble det arran-
gert seminar om det såkalte ”Stjernø-utvalget” om
organisering og videre utvikling av universitets-
sektoren, et emne der det ble livlig debatt, og hvor
utvalgets forslag om vidtgående fusjoner mellom
høgskoler og universitet ble sterkt kritisert. Akade-
miet har også hatt deltakere på en rekke andre
forskningspolitiske møter. I november la det Wal-
løe-utvalget fram rapporten  ”Evne til forskning”
om tilstanden i norsk forskning. Dokumentet er ut-
arbeidet i regi av Det Norske Videnskaps-Akademi
og  har vakt livlig debatt. Rapporten har blitt et vik-



tig innspill til den nye forskningsmeldingen fra
Kunnskapsdepartementet.

Akademiets kontakt med samfunnet er stadig
økende. Nytt av året var et fellesmøte med Norges
Bank i begynnelsen av november, under tittelen
”Om å holde ord.” Her møttes framstående økono-
mer og andre fagfolk til debatt om stabilitet i na-
sjonaløkonomi, og hvordan manglende tillit til
finansverden og til nasjonalbankene kan føre til
krise. Akkurat da var den internasjonale finanskri-
sen under full utvikling, og dette ga en dyster il-
lustrasjon til temaet. I slutten av november ble det

holdt et ordinært akademimøte om finanskrisen,
der mekanismer for slike kriser ble videre disku-
tert. 

Når nå stafettpinnen gis videre til neste preses,
Øyvind Østerud og medarbeidere er det i full viss-
het om at den er ikke bare i trygge hender, men at
Det Norske Videnskaps-Akademi går en ny ek-
spansjonsfase i møte: Ha en god løpetur videre. Det
var moro å være med!

Ole Didrik Lærum
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Gruppeordførere

Den matematisk-naturvitenskapelige klasse

1. Ren og anvendt matematikk med statistikk:
Professor Tom Lyche

2. Fysikk: Professor Per Christian Hemmer
3. Geofysikk: Professor Jan Erik Weber
4. Kjemi: Professor Tyge Greibrokk
5. Astronomi, geodesi og geografi: Professor

Mats Carlsson
6. Mineralogi og geologi: Professor Anders El-

verhøi
7. Botanikk: Professor Inger Nordal
8. Zoologi: Professor Nils Christian Stenseth
9. Anatomi, antropologi og fysiologi: Professor

Gunnar Nicolaysen
10. Medisinske vitenskaper: Professor Stein Arne

Evensen
11. Tekniske og praktisk-økonomiske vitenskaper:

Professor Brit Salbu
12. Landbruksvitenskap: Professor Thor Lands-

verk
13. Cellebiologi og molekylærbiologi: Professor

Olav Sand

Den historisk-filosofiske klasse

1. Historie: Professor Jarle Simensen
2. Kulturforskningsfag (herunder arkeologi, so-

sialantropologi, etnologi og folkeminneviten-
skap): Professor Lotte Hedeager

3. Idéfag (herunder filosofi, idéhistorie, psyko-
logi og pedagogikk): Professor Olav Gjelsvik

4. Estetiske fag (herunder kunsthistorie, musikk-
vitenskap og teatervitenskap): Professor
Owain Edwards

5. Litteraturvitenskap: Professor Hans Skei
6. Filologi og språkvitenskap I (herunder nor-

disk, germansk og romansk): Professor Geirr
Wiggen

7. Filologi og språkvitenskap II (herunder samt-
lige andre språkfag): Professor Helge Dyvik

8. Teologi og religionsvitenskap: Professor Hal-
vor Moxnes

9. Rettsvitenskap: Professor Asbjørn Kjønstad
10. Sosialøkonomi, sosiologi og statsvitenskap:

Professor Arild Underdal

Medlemmer

H.M. Kongen er Akademiets ærespreses og H.M. Dronningen er æresmedlem av Akademiet.

Ved utgangen av 2008 hadde Akademiet  835 medlemmer, hvorav 111 var kvinner.

Den matematisk – naturvitenskapelige klasse
Norske medlemmer: 249  hvorav 111 var under 67 år.
Utenlandske medlemmer: 204 hvorav 76 var under 67 år.

Den historisk – filosofiske klasse
Norske medlemmer: 218 hvorav 96 var under 67 år.
Utenlandske medlemmer: 174 hvorav 60 var under 67 år.
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Styret

Den matematisk-naturvitenskapelig klasse
Formann: professor John Grue
Viseformann: professor Anne-Brit Kolstø
Sekretær: professor Tore Schweder

Den historisk-filosofiske klasse
Formann: professor Øivind Andersen
Viseformann: professor Jan Terje Faarlund
Sekretær: professor Gunhild Hagestad

Presidiet
Preses: professor Ole Didrik Lærum
Generalsekretær: professor Reidun Sirevåg
Visepreses: professor Øyvind Østerud
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Anne-Brit Kolstø John Grue Tore Schweder

Jan Terje Faarlund Øivind Andersen Gunhild Hagestad

Presidiet: Øyvind Østerud, Reidun Sirevåg, Ole Didrik Lærum

Styremedlemmer:



Alminnelige opplysninger 

Organisasjonsform
Det Norske Videnskaps-Akademi ble stiftet 1857
og er en frittstående, landsomfattende og tverrfag-
lig organisasjon, som i prinsippet kan omfatte alle
grener innenfor vitenskap. Akademiet har til sam-
men 219 ordinære plasser for norske medlemmer.
En plass blir ledig ved dødsfall, eller når dens inne-
haver har fylt 67 år. I tillegg har Akademiet 183 or-
dinære plasser for utenlandske medlemmer.
Medlemmene er fordelt på to klasser: Den mate-
matisk-naturvitenskapelige klasse og Den histo-
risk-filosofiske klasse. Hver klasse er videre inndelt
i faggrupper.

Akademiets tilholdssted
Det Norske Videnskaps-Akademi holder til i et eget
hus med adresse Drammensveien 78, 0271 Oslo.
Huset og tomten eies av Akademiet.

Personale og administrasjon
Daglig leder Øyvind Sørensen 
Seniorrådgiver Christian Roscher-Nielsen
Regnskapssjef Ella Irene Willa (sluttet 1/9)

Økonomisjef Richard H. Kvile (fra 1/8)
Informasjonsrådgiver Anne-Marie Astad                
Seniorkonsulent: Line Therese Nævestad
Prosjektkoordinator Ida Sofia Vaa (permisjon til
1/8)
Prosjektkoordinator Åse Camilla Skaarer (vikar til
1/9)
Prosjektmedarbeider Eirik Lislerud 
Kontormedarbeider Paul Kenneth Olsen                

Arbeidsmiljø og likestilling
Det er et tilfredstillende arbeidsmiljø i Det Norske
Videnskaps-Akademi. Økt ansvar og flere oppga-
ver de siste årene har stillet de ansatte overfor nye
utfordringer, og det er løpende samtaler med dem
om dette. Sykefraværet er relativt lavt. Arbeidet
som utføres i Akademiet er av den art at fysiske
skader ikke lett oppstår. Det har aldri forekommet
arbeidsulykker av noen art. Andelen av kvinner i
administrasjonen utgjør 50 %. I styret for Akade-
miet var kvinneandelen 33 % i 2007.

Miljørapportering
Akademiets virksomhet forurenser ikke det ytre
miljøet.
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Sekretariatet fra venstre bak: Anne-Marie Astad, Paul Olsen, Eirik Lislerud, Line Therese Nævestad,
Ida Sofia Vaa. Foran fra venstre: Richard H. Kvile, Øyvind Sørensen



Rapport fra virksomheten
Fra generalsekretæren

Det Norske Videnskaps-Akademi hadde i 2008 et
samlet driftsbudsjett på kr 10 826 500 hvorav kr 3
570 000 var bidrag fra Kunnskapsdepartementet
over statsbudsjettet til Akademiets generelle virk-
somhet. Resten var midler fra Abelfondet, Nansen-
fondet, Statoil/Hydro for å administrere
henholdsvis  Abelprisen, Nansen fondet og VISTA-
programmet. I tillegg mottok Akademiet kr 9 580
000 fra Kunnskapsdepartementet. Disse midlene
var øremerket planlegging og gjennomføring av ut-
delingen av Kavliprisen.

Aktivitesnivået vært høyt når det gjelder den
faglige virksomheten i form av møter, seminarer og
symposier. Mange av medlemmene er aktive når det
gjelder slike arrangementer, og Akademiet har fort-
satt prioritert å støtte tiltak initiert av medlemmene.
Forelesningene til minne om Kristian Birkeland og
Fridtjof Nansen ble gjennomført på tradisjonellt vis.
Et tiltak foreslått av Norges Bank er å ha et felles-
ymposium hvert år. Dette ble arrangert første gang
i november 2008 og var meget vellykket. 

Abelprisen i matematikk ble delt ut av H.M.
Kong Harald i Universitetes Aula 20. mai. Dron-
ning Sonja var også tilstede ved utdelingen. Prisen
på 6 millioner norske kroner ble delt mellom pro-
fessorene John Griggs Thompson og Jacques Tits.
Tradisjonen tro ga Regjeringen en middag på
Akershus Slott samme kveld der statsråd Tora Aas-
land var vertskap.

Virksomheten i 2008 var i høy grad preget av
utdelingen av den første Kavliprisen i astrofysikk,
nanovitenskap og neurovitenskap som fant sted i
september. Gjennom hele året deltok representanter
fra Akademiet på aktuelle møter og kongresser for
å gjøre Kavliprisen kjent internasjonalt. Navnene
på prisvinnerne ble kunngjort av preses Ole Didrik
Lærum 28. mai i Akademiets Hus. Her var statsråd
Tora Aasland tilstede. Seremonien ble TV-overført
simultant til en stor forsamling på Columbia Uni-
versitetet i New York i forbindelse med åpningen
av New York Science Week. I New York var Fred
Kavli tilstede sammen med generalsekretær Rei-
dun Sirevåg. Prisen i astrofysikk gikk til Maarten
Schmidt og Donald Lynden Bell, prisen i nanovi-
tenskap til Louis Brus og Sumio Iijima, og prisen i

nevrovitenskap til Pasko Rakic, Thomas Jessell og
Sten Grillner.

Prisene ble delt ut av H.K.H. Kronprins Haa-
kon i Oslo Konserthus 9. september. Samme kveld
ga Regjeringen en bankett i Oslo Rådhus for om-
kring 550 gjester.

Dagen før prisutdelingen ble det holdt popu-
lærvitenskapelige foredrag i de tre fagområdene i
Universitetets Aula. Senere, samme dag ble også
arrangert internasjonale symposier innenfor  de tre
fagområdene.

I august hadde styret i Det Norske Videnskaps-
Akademi et dagsseminar for å diskutere og bli
enige om Akademiets strategi og prioriteringer i de
nærmeste årene. Det var  enighet om at de store
internasjonale prisene innenfor matematikk og na-
turvitenskap har ført til en ubalanse mellom de to
klassen i Akademiet. For å bøte på dette er det ved-
tatt å arrangere en spesiell forelesning om våren og
et 2-dagers symposium om høsten annen hvert år
innenfor humanoira/samfunnsfag. 

Styret ønsket videre å øke aktiviteten i akade-
miet gjennom forskningspolitiske og faglig-strate-
giske utredninger Det ble dessuten vedtatt å styrke
administrasjonens informasjonsarbeid.
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Høsten 2007 ba styret i Det Norske Viden-
skaps-Akademi professor LarsWalløe om å lede ar-
beidet med en rapport om tilstanden i norsk
forskning. Rapporten ”Evne til forskning. Norsk
forskning sett innenfra”  ble lagt fram på et disku-
sjonsmøte i Akademiet i november 2008 etter at
den hadde vært sendt på høring til Akademiets
medlemmer. Rapporten ble sent Kunnskapsdepar-
tementet som et innspill til arbeidet med den nye
forskningsmeldingen.  

Det har i 2008 vært gjennomført en  grundig re-
visjon av Akademiets statutter, som blant annet
innebar en revisjon av gruppeinndelingen. Dette re-

sulterte i at noen grupper ble slått sammen slik at
det fra 2009 er 8 grupper i hver klasse. Videre ble
aldersgrensen for ordinære medlemmer hevet fra
67 til 70 år og valgperioden for generalsekretæren
endret.

Samarbeidet med Statoil/Hydro om VISTA-
programmet er en svært viktig for Akademiet. I no-
vember ble avtalen med Statoil/Hydro fornyet med
5 år. Det er Akademiet meget tilfreds med.

Akademiet har hatt jevnlig og god kontakt med
de internasjonale organisasjonene EFF, ALLEA og
ICSU. Videre har vi hatt samarbeide med flere
utenlandske akademier.

8

Ved kunngjøringen av Kavliprisvinnerne på Colombia universitetet i New York. Fra venstre Reidun Si-
revåg, Fred Kavli, borgermester i New York Michael Blomberg og skuespiller Alan Alda.
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Forskningsdirektør Sven Utengen, Statoil/Hydro og Reidun Sirevåg undertegner ny kontrakt om
VISTA-programmet.

Birkelandforeleser Franz-Josef Lübken, Leibniz, sammen med medlemmer av Birkelandkomiteen Alv
Egeland og Tore Amundsen.



ÅRSMØTET 2008

Mandag 5. mai 2008, kl. 18.00

Møtet fant sted i Akademiets hus,
Drammensveien 78, Oslo

DAGSORDEN

Utdeling av diplomer til nye medlemmer.
Årsberetning for 2007 (utlagt ved inngangen).
Regnskapene for 2007 (utlagt ved inngangen).

Beretning om Nansenfondet og de dermed forbundne fonds 
virksomhet for 2007 (utlagt ved inngangen).

Utdeling av Fridtjof Nansens belønning for fremragende forskning for 2008.
Utdeling av Fridtjof Nansens belønning for yngre forskere for 2008.

***

Professor Karl Ove Moene, Universitetet i Oslo:
Den nordiske modellen og økonomisk teori
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Fra Årsmøtet



NYE MEDLEMMER 2008

DEN MATEMATISK-NATURVITENSKAPELIGE KLASSE

Norske
Gr. Navn Arbeidssted
1 Professor Knut Liestøl, Universitetet i Oslo
2 Professor Arne Brataas, Norges teknisk-naturvi-

tenskapelige universitet
4 Professor Mats Tilset, Universitetet i Oslo
9 Professor Øyvind S. Bruland, Radiumhospitalet
9 Professor Hans Einar Krokan, Norges teknisk-na-

turvitenskapelige universitet
9 Professor Guro Valen, Universitetet i Oslo 
10 Professor Mahmood Amiry-Moghaddam, Univer-

sitetet i Oslo
10 Professor Anne Spurkland, Universitetet i Oslo
10 Professor Tone Tønjum, Universitetet i Oslo
13 Professor Kirsten Skarstad, Radiumhospitalet

Utenlandske
Gr. Navn Arbeidssted
1 Professor Arnoldo Frigessi, Universitetet i Oslo
2 Professor Ryoichi Fujii, Nagoya University, Japan
2 Professor Ulf G. Lindström, Uppsala universitet,

Sverige 
3 Professor Wei-Chyung Wang, State University of

New York, USA
4 Professor Georgiy V. Girichev, Ivanovo State Uni-

versity, Russland
6 Professor Gifford H. Miller, University of Col-

orado, USA
9 Professor Menno Witter, Norges teknisk-naturvi-

tenskapelige universitet
10 Professor Kristofer Rubin, Uppsala universitet,

Sverige

DEN HISTORISK-FILOSOFISKE KLASSE

Norske
Gr. Navn Arbeidssted
1 Professor Gro Hagemann, Universitetet i Oslo
1 Professor Jan Eivind Myhre, Universitetet i Oslo
2 Professor Signe Howell, Universitetet i Oslo
3 Professor Herman W. Cappelen, University of St.

Andrews, Skottland
4 Professor Harald Herresthal, Norges musikkhøg-

skole
5 Professor Jon Haarberg, Universitetet i Oslo
6 Professor Jan Ragnar Hagland, Norges teknisk-na-

turvitenskapelige universitet
9 Professor Kirsti Strøm Bull, Universitetet i Oslo
10 Professor Ottar Hellevik, Universitetet i Oslo

Utenlandske
Gr. Navn Arbeidssted
2 Professor Lise B. Jørgensen, Norges teknisk-na-

turvitenskapelige universitet
3 Professor Christel Fricke, Universitetet i Oslo
5 Professor Beatrice Sandberg, Universitetet i Ber-

gen
8 Professor John Barton, University of Oxford,

Storbritannia
10 Professor Peter Hedström, University of Oxford,

Storbritannia
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Professor Kirsti Strøm Bull mottar diplomet av preses.
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Det Norske Videnskaps-Akademi besluttet å tildele Abelprisen for

2008

til

John Griggs Thompson, University of Florida

og

Jacques Tits, College de France, Frankrike 

”for deres fremragende prestasjoner innenfor algebra, og særlig for ut-
formingen av moderne gruppeteori”
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Abelkomiteen 2008: Fra venstre Neil Trudinger, Kristian Seip (leder), Sir John Kingman, Serguei No-
vikov og Efim Zelmanov.

Leder av Abelkomitten: Kristian Seip gir komiteens begrunnelse for valget av de to vinnerne.
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Fra Universitetets Aula under prisutdelingen.

H.M. Kong Harald overrekker prisen til Jacques Tits mens John Grigg Thomson ser på.
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Øverst til venstre: Kransnedleggelse ved Abel-
statuen.

Øverst til høyre: Den franske ambassadøren
gratulerer Jacques Tits.

Til venstre: På Oslo katedralskole overrakte
statsråd Tora Aasland Holmboeprisen til mate-
matikklærer Elisabeth Aksnes fra Bryne skule

Under: Fra regjeringens bankett på Akershus
slott.
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For Astrophysics

Maarten Schmidt, California In stitute of Technology, USA

Donald Lynden-Bell, Cambridge University, UK

“for their seminal contribu tions to understanding the nature of quasars”

For Nanoscience

Louis Brus, Columbia University, USA

Sumio Iijima, Meijo University, Japan

“for their large impact in the development of the nanoscience field of the zero and one dimensional
nanostructures in physics, chemistry and biology”

For Neuroscience

Sten Grillner, Karolinska Institute, Sweden

Thomas M Jessell, Columbia University, USA

Pasko Rakic, Yale University School of Medicine, USA

“for discoveries on the developmental and functional logic of neuronal circuits”
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9. september 2008.
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H.K.H. kronprinsen overrekker Kavliprisen i astrofysikk.

H.K.H. kronprinsen overrekker Kavliprisen i nanovitenskap og nevrovitenskap.

Til venstre: På vei inn i Oslo konserthus. Til høyre: Fra Regjeringens bankett i Oslo Rådhus.



The Kavli Prize Inaugural Symposium on
Astrophysics

Jocelyn Bell Burnell (Oxford University, UK): Pul-
sars and Extreme Physics
Catherine Cesarsky (CEA-Saclay DSM, France):
Luminous Infrared Galaxies and the History of Star
Formation in the Universe 
Bengt Gustafsson (Uppsala University, Sweden):
Do We Understand the Stars?
Alan Title (Stanford-Lockheed Institute for Space
Research, USA): Toward Understanding the Ori-
gins and Effects of the Sun’s Magnetic Field from
the Interior to the Outer Atmosphere
Scott Tremaine (Princeton University, USA): Black
Holes in the Centers of Galaxies
Michael Turner (University of Chicago, USA ):
The Frontiers of Cosmology: From Before the Big
Bang to the End of Time

The Kavli Prize Inaugural Symposium on
Nanoscience

David A. Weitz (Harvard University, USA):
Nanoscience and Biotechnology: Making Nan-
otechnology Practical
Hans Mooij (Delft University of Technology, The
Netherlands): Nanoelectronics: towards quantum
coherence
Mildred Dresselhaus (Massachusetts Institute of
Technology, USA): Probing Carbon Nanostruc-
tures
Boris Altshuler (Columbia University, USA):What
is Special about Quantum Mechanics at Nano-
scale?

Angela Belcher (Massachusetts Institute of Tech-
nology, USA): Biological Synthesis and Assembly
of Nanomaterials for Energy and the Environment
Seigo Tarucha (University of Tokyo, Japan):Quan-
tum physics and applications of semiconductor ar-
tificial atoms and molecules

The Kavli Prize Inaugural Symposium on
Neuroscience

Eric Gouaux (Vollum Institute, USA): Structure
and mechanism of neurotransmitter receptors and
transporters
Carla J. Shatz (Stanford University, USA): Tuning
up the brain: immune genes, brain waves and crit-
ical periods
Eve Marder (Brandeis University, USA): Home-
ostasis, variability, and compensation in neurons
and networks
Fred Gage (Salk Institute for Biological Studies,
USA): Regulation and function of neurogenesis in
the adult mammalian brain
Tim Bliss (National Institute for Medical Research,
UK): The future of the past: new approaches to ex-
ploring the role of the hippocampus in memory
Peter Seeburg (Max Planck Institute for Medical
Research, Germany): Mice with altered glutamate
receptor channels: synaptic plasticity, place fields
and spatial learning
Susumu Tonegawa (Massachusetts Institute of
Technology, USA): Hippocampal circuits and
episodic learning and memory
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The Kavli Prize – Public Awareness Lectures 2008

Jill Tarter (SETI Institute, USA): The Quest To Find Inhabitants Of Habitable Worlds
Thomas Ebbesen (Université Louis Pasteur, France): What is Nanoscience?

Per Andersen (University of Oslo, Norway): The Brain - the essence of Man!

The Kavli Prize Symposia



Møter og symposier

Akademiets møte- og symposievirksomhet fore-
gikk på tradisjonell måte i 2008. De ordinære fel-
lesmøtene og klassemøtene har som regel vært
avholdt hver tredje torsdag både i vår - og høstse-
mesteret. Det ble i tillegg til Årsmøtet avholdt 8
fellesmøter, hvorav ett i Bergen. Det ble videre
holdt 2 møter i hver av de to klassene. Dessuten ble
det holdt 12 minnetaler. Foredragene og minneta-
lene vil bli trykket i Akademiets årbok. I slutten av
august ble det arrangert en høstekskursjon til Øvre
Romerike. Det har som vanlig vært åpen adgang
for publikum til foredragene og minnetalene og alle
møtene har vært annonsert.

Det ble også holdt 10 seniortreff og 17 sympo-
sier.

MEDLEMSMØTER

17. januar: Fellesmøte
Professor Kirsten Ketscher, Universitetet i Køben-
havn: 
Rettsliggjøring av samfunnet
Kommentarer fra professor Asbjørn Kjønstad og
professor Øyvind Østerud

14. februar: Fellesmøte
Administrerende direktør Kjell H. Bendiksen, In-
stitutt for energiteknikk:
Kjernekraft i et klimaperspektiv

13. mars: Fellesmøte
Professor Denis Monard, Swiss Academies of Arts
and Sciences:
Science academies in dialog with society and gov-
ernment –the Swiss experience

17. april: Klassemøter
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse
Professor Øystein Elgarøy, Universitetet i Oslo:
Big Bang: Hva vet vi, og hvordan vet vi det?

Den historisk-filosofiske klasse
Professor Jakob Lothe, Universitetet i Oslo:
Forteljing, vitnesbyrd, fiksjon: Narrative presenta-
sjonsformer av Holocaust

5. mai: Årsmøte
Professor Karl Ove Moene, Universitetet i Oslo:
Den nordiske modellen og økonomisk teori

12. juni: Fellesmøte
Professor Gustav E. Karlsen, Høgskolen i Sør-
Trøndelag:
Hvem og hva styrer norsk utdanningspolitikk?

30. august: Høstekskursjon til øvre romerike

4. september: Fellesmøte
Professor Michael Hoel, Universitetet i Oslo:
Kvotehandel og internasjonale klimaavtaler

23. oktober: Klassemøter
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse
Professor Odd O. Aalen, Universitetet i Oslo:
Statistikk og kausalitet i medisinsk forskning

Den historisk-filosofiske klasse
Professor Gro Hagemann, Universitetet i Oslo:
Husarbeid og medborgerskap

6. november: Fellesmøte i Bergen
Professor Gunnstein Akselberg, Universitetet i Ber-
gen:
Talemålet i ei ulvetid: Vil dialektane døy eller over-
leva?

20. november: Fellesmøte
Professor Victor D. Norman, Norges Handelshøy-
skole:
Finanskrisen

11. desember: Fellesmøte
Postdoktor Vidar Enebakk, Universitetet i Oslo:
”De to kulturer” i nytt lys
Kommentarer ved professor Svein Sjøberg, Uni-
versitetet i Oslo

TRADISJONELLE, ÅRLIGE FORELESNINGER

25. september: Birkelandforelesningen
Prof. Dr. Franz-Josef Lübken, Leibnitz –institut  für
atmospharenphysik: Dramatic climate changes in
the upper atmosphere

10. oktober: Nansen minneforelesning
Professor Robert Marc Friedman, Universitetet i
Oslo: Nansen og universitetets moral
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MINNETALER  

Gunnar Nicolaysen holdt minnetale over Bjarne
Arentz Waaler 17.01.2008

Nils A Baas holdt minnetale over Atle Selberg
14.02.2008

Steinar Husebye holdt minnetale over Olav Foss
13.03.2008

Hallstein Høgåsen holdt minnetale over Marius
Kolsrud 17.04.2008

Øivind Lunde holdt minnetale over Arne Skjøls-
vold 17.04.2008

Per Jonas Nordhagen holdt minnetale over Stephan
Tschudi-Madsen 12.06.2008

Magnus Rindal holdt minnetale over Finn Hødnebø
04.09.2008

Einar Kringlen holdt minnetale over Nils Retterstøl
23.10.2008

Torgrim Gjesme holdt minnetale over Per Jan Rand
23.10.2008

Arne Foldvik holdt minnetale over Odd Henrik
Sælen 06.11.2008

Sidsel Helliesen holdt minnetale over Knut Berg
20.11.2008

Stein Kaartvedt holdt minnetale over John S. Gray
11.12.2008

SENIORTREFF  

Ansvarlig: professor Arne Løvlie

22. januar
Professor Hanne Marthe Narud: Hjemmesitterne.
Hvem er de? Og hvorfor foretrekker de sofaen?

19. februar
Professor Ottar Brox: Samfunnsvitenskap og poli-
tikk – en problematisk blanding.

11. mars
Professor Einar Kringlen: Norsk psykiatri gjennom
tidene.

8. april
Alt tar tid.
Universitetslektor Nils Voje Johansen fortalte om
et forsøk på å ansette Albert Einstein som professor
ved Universitetet i Oslo. Professor  Per Enger for-

talte om det langvarige arbeidet med å etablere et
zoofysiologisk institutt i Oslo og om ansettelsen av
professor P. F. Scholander.

13. mai 
Professor Johan P. Olsen: Hvor går det europeiske
forskningsuniversitet?

16. september
Iflg. avisene skal fortsatt Grunnlovens § 4 pålegge
statsoverhodet å bekjenne seg til den evangelisk –
lutherske trosretning. Hva skiller denne trosretning
fra andre kristne trosretninger? Professor Oskar
Skarsaune rdegjorde et teologisk ståsted hva det
innebærer å bekjenne seg til den evangelisk - lut-
herske trosretning.

20. oktober
Professor Kåre Tønnesson: Madame de Staël – en
intelligent kvinne i en turbulent tid.

6. november
Professor Lars Skattebøl: Jakten på molekylet.

26. november
En rundebordsdiskusjon om hvilken betydning
hjerneforskningen vil kunne få for andre fagområ-
der, for eksempel for filosofi og rettsvitenskap. 
Professorene Per Andersen og Paul Heggelund fra
nevrobiologi, førsteamanuensis Tor Endestad og
professor Svein Magnussen fra psykologi, profes-
sorene Olav Gjelsvik og førsteamanuensis Camilla
Serck-Hanssen fra filosofi, og professor Hans Pet-
ter Graver og postdoktor Geir Stenseth fra rettsvi-
tenskap.

15. desember
Professor Kaare Aksnes: Våre forunderlige måner.
Et julemøte med bl.a. vakre fotografier.
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SYMPOSIER, SEMINARER OG KONFERAN-
SER 

10. – 11. april
Schweigaardseminar: Universitet og politikk -
Anton Martin Schweigaard 1808-1870
Ansvarlige: Institutt for offentlig rett ved professor
Dag Michalsen

5. juni
Psykologisk institutt: Seminar til ære for Carl Erik
Grenness
Ansvarlig: Professor Svein Magnussen

24. – 25. juni
The Power of the Ruler and the Ideology of Ruler-
ship in Nordic Culture 800-1200
Ansvarlige: Senter for grunnforskning
ved professor Gro Steinsland

18. – 19. August
Co-evolution within multi-species communities,
inhbiting abiotically varying environments
Ansvarlig: Professor Nils Christian Stenseth

20. – 22. august
Workshop on Nonlinear Waves and Hyperbolic
Equations
Ansvarlige: Senter for grunnforskning ved profes-
sorene Kenneth Karlsen og Helge Holden

15. september 
Seminar til ære for professor Ivar Isaksen
Ansvarlig: Professor Frode Stordahl, Institutt for
geofag.

2. – 3. oktober
The application of measurement theory to ecology
and evolution
Ansvarlig: Professor Nils Christian Stenseth

14. – 15. oktober
Norway-Scotland Internal Waves Symposium
Ansvarlig: Professor John Grue, Universittet i Oslo

24. oktober
Ornament and Order. Essays on Viking and North-
ern Medieval Art
Seminar til ære for Signe Horn Fuglesang
Ansvarlig: Kristin B. Aavitsland

11. november
Seminar: Om å holde ord
Et samarbeid mellom Norges Bank og Det Norske
Videnskapsakademiet

13. – 14. november
Bioctive compounds in plants-benefits and risks for
man and animals
Ansvarlig: Det Norske Videnskaps-Akademis fond
for geomedisin

17. – 18. november
The Way the Rivers Run: World History and
Changes in the Water Landscape
Ansvarlig: Senter for grunnforskning ved Profes-
sor Terje Tvedt

28. november
Physics of Geological Processes
Seminar til ære for professor Else-Ragnhild Neu-
mann
Ansvarlig: Professor Bjørn Jamtveit

29. november
Institutt for allmenn medisin 40 år
Ansvarlig: Ragnhild Bjørneng

2. desember
Opplysningskontoret for meieriprodukter
Ansvarlig: Professor Johan Moan og Marianne
Mathiassen

3. desember
Lausungene
Ansvarlig: Arvid Ellingsen

9. desember
Human dignity - a universal concept ?
Ansvarlig: Jens Braarvig i samarbeid med CSMN
ved UiO og PRIO
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Spesielle utvalg og komiteer

POLARUTVALGET

Utvalgets oppgaver er å holde kontakt med nasjo-
nale og internasjonale aktører på området, og å
bistå Akademiets styre med råd i polare spørsmål. 
Polarutvalget består av:
Professor Arnoldus Schytte Blix, leder, Univer-

sitetet i Tromsø
Professor Yngve Kristoffersen, Universitetet i

Tromsø 
Professor Ola Mathias Johannessen, Nansen Senter

for Miljø og Fjernmåling

BOKKOMITEEN

Professor Ernst Håkon Jahr
Professor Hans M. Barstad
Generalsekretær Reidun Sirevåg

Nasjonalt samarbeid

Akademiet har et godt og nært samarbeid med Nor-
ges Forskningsråd om European Science Founda-
tion (ESF). På det nasjonale plan har Akademiet i
tillegg til samarbeidet med Statoil/Hydro om
VISTA-programmet koordineringsansvaret for ak-
tiviteten i en rekke ulike fagunioner, foreninger og
nasjonalkomitéer. Akademiet samarbeider med
Norsk Dypvannsprogram om å gjennomføre den
faglige  administrasjonen av et  fond opprettet av
for styrking av norsk kompetanse  og kapasitet
innen taksonomi; dypvannsfauna

VISTA 

Akademiets samarbeidsavtale med Statoil senere
Statoil/Hydro i form av VISTA-programmet startet
i 1985. VISTA-modellen har høstet anerkjennelse
nasjonalt og internasjonalt og omfatter grunnfors-
kningsprosjekter på områder som er sentrale i
sammenheng med oljevirksomhet: som leting, olje-
og gassforedling, økt oljeutvinning, forurensning
og miljø.

I november 2008 ble en ny samarbeidsavtale
mellom Statoil/Hydro og Det Norske Videnskaps-
Akademi inngått for 5 år.

Styret for VISTA:
Forskningsdirektør Svenn Utengen
Spesialrådgiver Dag Vareide, Statoil
Professor Anne-Brit Kolstø, Universitetet i Oslo
Professor Egil Sakshaug, NTNU
Professor Olav Eldholm, Universitetet i Bergen
Professor Magne Espedal, Universitetet i Bergen 
Professor Knut Fægri, Universitetet i Oslo

Som VISTA-professor er engasjert professor Ivar
A. Aavatsmark som er knyttet til Centre for Inte-
grated Petroleum Research (CIPR) ved Universite-
tet i Bergen. 

I VISTA-programmet er Akademiet gjennom sine
medlemmer i VISTA-styret med på å identifisere
relevante grunnforskningsmiljøer samtidig som det
deltar i den overordnete faglige styringen. Akade-
miet har arbeidsgiveransvar og forestår regnskap,
regnskapskontroll, lønnsutbetaling og forsikring
for VISTA-tilknyttet personale, herunder omkring
25 stipendiater. Akademiets sekretariat bidrar med
administrativ assistanse og koordinerer VISTA-
programmet.

(VISTA har egen årsmelding)

Senter for grunnforskning ved Det Norske Vi-
denskaps-Akademi (CAS)

Senter for grunnforskning ved Det Norske Viden-
skaps-Akademi er en egen stiftelse som holder til i
lokaler i Akademiets hus. Hvert år er senteret vert-
skap for tre internasjonale forskningsgrupper, som
representerer henholdsvis humaniora, samfunnsfag
og naturvitenskap og som arbeider med problemer
innenfor grunnforskning. De ulike universitetene i
Norge kan nominere gruppeledere og gruppene vel-
ges ut av styret i CAS etter at gruppeledere, fore-
slåtte internasjonale samarbeidspartnere og
prosjekt har vært gjennom en omfattende interna-
sjonal vurdering.

Senteret ledes av et styre hvorav 3 av de 6 med-
lemmene og deres varamedlemmer er opnevnt av
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Det Norske Videnskaps-Akademi. Generalsekre-
tæren i Det Norske Videnskaps-Akademi møter
som observatør.

Styret for CAS:
Medlemmer (vara i parentes):
Professor Aanund Hylland, Universitetet i Oslo
(leder)
(Professor Ivar Ramberg, Ramberg Consulting AS) 
Professor Gerd Bjørhovde, Universitetet i Tromsø
(nestleder)
(Professor Sigmund Grønmo, Universitetet i Ber-
gen) 
Professor Kenneth Hugdahl, Univertsitetet i Ber-
gen
(Professor Egil Leer, Universitetet i Oslo )
Professor Liv Blixrud, Universitetet i Oslo
(Professor Lars Walløe, universitetet i Oslo) 
Professor Arne Heløe, Norsk institutt for by- og re-
gionsforskning
(Generalsekretær Anne Lise Ryel Den Norske
Kreftforening- til 7/10) 
(Professor Marit Halvorsen, Universitetet i Oslo-
fra 8/10)
Professor Ivar Langen, Universitetet i Stavanger
(Professor Astrid Lægreid, NTNU) 
Generalsekretær, professor Reidun Sirevåg (obser-
vatør for DNVA)

(CAS har egen årsmelding)

Instituttet for sammenlignende kulturforskning
(ISKF)

Instituttet for sammenlignende kulturforskning er
en frittstående forskningsinstitusjon som støtter
forskning innen fagfeltene sammenlignende språk-
forskning, sammenlignende folkeminneforskning,
sammenlignende religionsforskning, etnologi,
sammenlignende arkeologi og sammenlignende
(etnografisk) samfunnsforskning. Instituttet ledes
av et styre hvorav tre medlemmer er oppnevnt av
Det Norske Videnskaps-Akademi og de øvrige fire
av ulike universiteter. Instituttets formann er pro-
fessor Per Kværne, Universitetet i Oslo. 

Styret for Instituttet for sammenlignende kultur-
forskning: 
Medlemmer
Professor Arne Bugge Amundsen (oppnevnt av
Universitetet i Oslo)
Professor Tove Fjeld (oppnevnt av Universitetet i
Bergen)
Professor Ingar Kaldal (oppnevnt av Norges tek-
nisk-naturvitenskapelige universitet)
Førstekonservator Ivar Bjørklund (oppnevnt av
Universitetet i Tromsø)
Professor Per Kværne (oppnevnt av Det Norske Vi-
denskaps-Akademi)
Professor Svein Mønnesland (oppnevnt av Det
Norske Videnskaps-Akademi)
Professor Aud Talle (oppnevnt av Det Norske Vi-
denskaps-Akademi)
Varamedlemmer
Førsteamanuensis Anne Krogstad (oppnevnt av
Universitetet i Oslo)
Førsteamanuensis Olaf Smedal (oppnevnt av Uni-
versitetet i Bergen)
Professor Hroar Klempe (oppnevnt av Norges tek-
nisk-naturvitenskapelige universitet)
Professor Olaf J. Westvik (oppnevnt av Univer-
sitetet i Tromsø)
Professor Ingvild Sælid Gilhus (oppnevnt av Det
Norske Videnskaps-Akademi)
Professor Jon Bing (oppnevnt av Det Norske Vi-
denskaps-Akademi)
Professor Halvor Moxnes (oppnevnt av Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi)

Komitéen for geomedisinsk informasjon og

forskning

Professor Eiliv Steinnes (leder)
Professor Bal Ram Singh
Dr.med. Harald Siem (nestleder)
Professor Kaare R. Norum
Professor Bjørn Bølviken
Førsteamanuensis Trond Peder Flaten
Professor Espen Bjertness
Forsker Aksel Bernhoft
Direktør Frøydis Langmark
Overlege Jan O. Aaseth
Overlege Eva Holmsen (sekretær)
Professor Helle Margrete Meltzer
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Internasjonalt samarbeid

Niels Henrik Abels minnefond

Det Norske Videnskaps-Akademi har ansvaret for
forvaltningen av avkastningen av Niels Henrik
Abels minnefond, og derved ansvaret for utde-
lingen av Abelprisen. Akademiet oppnevner ett
eget styre for Niels Henrik Abels minnefond.

Styret for Niels Henrik Abels minnefond:
Professor Ragnar Winther, Universitetet i Oslo,
leder 
Professor Idun Reiten, NTNU
Professor Arne Bang Huseby, Universitetet i Oslo 
Professor Leiv Storesletten, Høgskolen i Agder
Direktør Kari Gjetrang, Firma Expology 
Generalsekretær, professor Reidun Sirevåg, obser-
vatør - Det Norske Videnskaps-Akademi 

Abelkomiteen:
Det Norske Videnskaps-Akademi oppnevner Abel-
komiteen som skal foreslå kandidater til Abelpri-
sen for styret i Det Norske Videnskaps-Akademi.
Abelkomiteen består av fem forskere innenfor fag-
området matematikk. Både norske og utenlandske
statsborgere kan være medlemmer av komitéen.,
men lederen skal være norsk. Abelkomiteens med-
lemmer oppnevnes for en periode på to år og kan
gjenoppnevnes én gang.

Medlemmer av Abelkomiteen:
Professor Kristian Seip, NTNU, leder
Professor Dusa McDuff, Stony Brook University

(til 30. juni)
Professor Hans Föllmer, Humboldt University of

Berlin (til 30. juni)
Sir John Kingman, University of Bristol 
Professor Efim Zelmanov, University of Califor-

nia, San Diego
Professor Serguei Novikov, University of Mary-

land (fra 1. juli)
Professor Neil Trudinger, Australian National Uni-

versity (fra 1. juli)

Abelprisen for 2008 ble tildelt John Griggs Thomp-
son University of Florida og Jacques Tits, College
de France for “deres fremragende prestasjoner
innenfor algebra, og særlig for utformingen av mo-
derne gruppeteori”

Kavliprisen

I 2005 inngikk det daværende Undervisnings- og
forskningsdepartement, Det Norske Videnskaps-
Akademi og Kavli Foundation en avtale om tre
store internasjonale priser; Kavliprisen i astrofy-
sikk, i nanovitenskap og i nevrovitnskap. Prisene
er hver på $1 million og ble delt ut første gang 9.
september 2008. Kavli Foundation bevilger pris-
beløpene og midler til medalje og diplom, mens
Kunnskapsdepartementet bevilger de midlene som
Akademiet må ha for arbeidet med priskomiteene,
og arrangementene i forbindelse med prisene i til-
legg til arbeidet med å gjøre prisene kjent interna-
sjonalt og nasjonalt.
Det er en egen komite på 5 medlemmer for hver av
de tre prisene. Lederen av hver komite skal være
norsk, mens de andre 4 medlemmene  av de tre ko-
miteene er valgt blant personer foreslått av Det Ki-
nesiske Vitenskapsakademi, Det Franske
Vitenskapsakademi, Max Plank selskapet, Det Na-
sjonale Vitenskapsakademiet i USA samt Royal So-
ciety i London. Hver komité gir sin innstilling til
styret i Det Norske Videnskaps-Akademi, som tar
den endelige avgjørelsen om hvem som skal bli til-
delt prisene. 

Medlemmer av Kavlipriskomiteen i astrofysikk:
Professor Oddbjørn Engvold, Universitetet i Oslo
(leder)
Professor Reinhard Genzel, Max Planck Institute
for Ekstraterrestrial Physics, Garching
Professor Wallace Sargent, California Institute of
Technology, Pasadena
Profesor Harvey Tananbaum, Smithsonian Astro-
physicaøl Observatory, Cambridge MA
Professor Scott Tremaine, Institute for Advanced
Study, Princeton

Medlemmer av Kavlipriskomiteen i nanovitenskap:
Professor Arne T. Skjeltorp, Universitetet i Oslo
(leder)
Professor Chunli Bai, Chinese Academy of Sci-
ences, Institute of Chemistry, Beijing
Professor Mostafa A El-Sayed, Georgia Institute of
Technology, Atlanta
Professor Klaus von Klitzing, Max Planck Institute
for Solid State research, Stuttgart
Professor Cherry Murray, Lawrence Livermore
National laboratory, Livermore
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Medlemmer av Kavlipriskomiteen i nevroviten-
skap:
Professor Jon Storm-Mathisen, Universitetet i Oslo
(leder),
Professor Linda Buck, Fred Hutchinson Cancer Re-
search Center, Seattle
Professor Jean-Pierre Changeux, Institut Pasteur,
Paris
Professor Eric Kandel, Columbia University, New
York
Professor Bert Sakmann, Max Planck Institute for
Medical Research, Heidelberg

Internasjonale
samarbeidsavtaler

Akademiet har bilaterale samarbeidsavtaler med
akademiene i Latvia, Litauen og Estland. Akade-
miet bidrar selv med midler til dette samarbeidet,
og i 2008 ble det brukt kr 36 800 til formålet. Aka-
demiet har også egne utvekslingsavtaler med Ung-
arn og Frankrike. Utgiftene i forbindelse med
avtalen med Det ungarske akademi bevilges også
av Akademiets egne midler, mens utgifter i forbin-
delse med avtalen med det franske Académie des
Sciences, Institut de France refunderes av Fransk-
norsk Stiftelse. På grunn av begrensede midler har
avtalene med Frankrike og Ungarn bare i liten grad
blitt utnyttet.

Utvekslinger som har funnet sted i 2008:

Til Norge fra Estland
Mrs. Kaire Torn, Mr. Tõnu Martma, Mrs. Anneli
Poska

Til Norge fra Latvia
Dr. Nataljia Vedmedovska

Til Litauen fra Norge
Professor Barbro Grevholm

Det Norske Videnskaps-Akademi har også en egen
avtale om samarbeid med The Royal Society of
Edinburgh. Dette har resultert i samarbeid om fag-
lige konferanser.

Deltakelse i internasjonale
organisasjoner 

I 2008 har Akademiet ivaretatt Norges forbindelser
i omkring 40 internasjonale “non-governmental”
organisasjoner, og betalt kr 525 237 i kontingenter
for norsk medlemskap i internasjonale faglige or-
ganisasjoner.

Sammen med Norges Forskningsråd er Det
Norske Videnskaps-Akademi medlem i European
Science Foundation (ESF), hvor vi har deltatt aktivt
på møter. Preses Ole Didrik Lærum og generalse-
kretær Reidun Sirevåg var representanter på den år-
lige generalforsamlingen i ESF som ble holdt i
Stockholm i november 2008. Akademiet har en
meget god dialog med Norges Forskningsråd om-
kring ESF, og vi ser det som en viktig oppgave å
bidra til at høyt kvalifiserte norske forskere kan
delta i utvalg og komiteer innenfor ESF.

International Council of Scientific Unions (ICSU)
er en paraplyorganisasjon for ulike fagunioner
innenfor det naturvitenskapelige området. For hver
av disse unionene, omkring 20, har Akademiet opp-
nevnt en egen komité. Akademiet betaler den norske
medlemskontingenten i unionene og sender repre-
sentanter på sentrale og viktige møter som unionene
arrangerer. Gjennom medlemskapet i ICSU har
Akademiet hatt innflytelse på blant annet gjennom-
føringen av det internasjonale Polaråret i 2007.

Akademiets medlemmer John Grue og Nils
Roll-Hansen deltok på et møte for europeiske med-
lemmer av ICSU i Helsinki 7.-9. april 2008.
Temaet for møtet var ”The role of humanities and
social sciences in ICSU activities”.

Union Académique Internationale (UAI), som om-
fatter humanistiske og samfunnsvitenskapelig
forskning er en viktig samarbeidspartner. Akade-
miets medlemmer Øivind Andersen og Jens Braar-
vig deltok på generalforsamlingen i UIA i Buenos
Aires 18.-24. mai 2008.

I 2008 inngikk Akademiet avtale om medlemsskap
i International Social Science Counsil (ISSC). 

Akademiet er også et aktivt medlem i Inter Aca-
demy Panel (IAP). 
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All European Academies (ALLEA) er en annen or-
ganisasjon Akademiet er medlem i og som vi har
regelmessig kontakt med. Generalsekretær Reidun
Sirevåg deltok på generalforsamlingen i ALLEA  i
Madrid 16-18 april 2008, hvor hun holdt et fore-
drag om virksomheten og aktivitetene i det Norske
Videnskaps-Akademi.  

I 2006 tok Det Norske Videnskaps-Akademi imot
en invitasjon til å være observatør i European Aca-
demies Science Advisory Board (EASAC), et vik-
tig nettverk for akademier i land som er medlem av
EU. Tidligere preses i Akademiet, professor Lars
Walløe, er representant i EASAC.

Akademiet har gode kontakter med akademier i
andre land. I 2008 var akademiets medlem Per
Brandtzæg tilstede ved en seremoni i Halle i i for-
bindelse med at det tyske akademiet Leopoldina
fikk staus som Det Tyske Vitenskapsakademi.
Akademiets medlem Jan Terje Faarlund var til
stede ved  feiringen av 70 års dagen for oppret-
telsen av Det Estlandske Vitenskapsakademi og
preses Ole Didrik Lærum var tilstede på et møte i
det baskiske vitenskapsakademi, Jakiunde i San Se-
bastian, hvor han holdt et foredrag om vårt aka-
demi.  

Matematisk-naturvitenskapelige
organisasjoner

ICSU (International Council for Science)
Akademiets representanter:
Professor Ole Didrik Lærum
Generalsekretær, professor Reidun Sirevåg

Nasjonale komiteer knyttet til unioner som er
medlemmer av ICSU

IAU (International Astronomical Union). 
Professor Oddbjørn Engvold
Professor Jan-Erik Solheim
Professor Ove Havnes
Professor Kaare Aksnes

IGU (International Geographical Union)
Professor Britt Dale

IMU (International Mathematical Union)
Professor Tom Lyche (formann)
Professor Tom Lindstrøm

IUBMB (International Union of Biochemistry and
Molecular Biology)
Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Biokjemisk Selskap. 

IUBS (International Union of Biological Sciences)
Professor Dag Olav Hessen
Professor Sigbjørn Fossum
Professor Odd Halvorsen
Professor Reidun Sirevåg

IUCR (International Union of Crystallography)
Professor Berit Fjærtoft (sekretær)
Professor Jon Gjønnes
Professor Tor Dahl
Professor Karl Wilhelm Tornroos
Professor Frode Mo
Professor Tor G. Strand
Professor Carl-Henrik Gørbitz

IUGG (International Union of Geodesy and Geo-
physics)
Dr.philos. Tom A. Blix
Professor Lars Gottschalk

IUGS (International Union of Geological Sciences)
Professor Olav Eldholm
Professor Tore Vorren
Professor Anders Elverhøi
Professor Sylvi Haldorsen
Professor Richard Sinding-Larsen

IUHPS (International Union of History and Phi-
losophy of Science)
Professor Nils Roll-Hansen
Professor Mikael Hård
Professor Herman Ruge Jervell
Professor Gunnar Skirbekk

IUIS (International Union of Immunological Soci-
eties)
Professor Per M. Brandtzæg (formann)
Professor Kristian Hannestad
Professor Jacob B. Natvig
Professor Roland Jonsson
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IUNS (International Union of Nutritional Sciences)
Etter avtale består komiteen inntil videre av styret
for Norsk Selskap for Ernæring og en representant
fra Akademiet, professor Jan I. Pedersen.

IUPAB (International Union for Pure and Applied
Biophysics) 
Professor Erik O. Pettersen (formann)
Professor Dag Rune Olsen
Professor Bjørn Torgeir Stokke
Professor Unni Oxaal (kasserer)

IUPAC (International Union of Pure and Applied
Chemistry)
Etter avtale består komiteen inntil videre av ho-
vedstyret for Norsk Kjemisk Selskap og en repre-
sentant for Akademiet, professor Leiv K. Sydnes.

IUPAP (International Union of Pure and Applied
Physics)
Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Fysisk Selskap og en representant for
Akademiet, professor Per Christian Hemmer (va-
rarepresentant professor Arne T. Skjeltorp). 

IUPHAR (International Union of Pharmacology)
Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Selskap for Farmakologi og Toksikologi
samt Akademiets representant forskningssjef Frode
Fonnum.

IUPS (International Union of Physiological Sci-
ences)
Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Fysiologisk Forening og en representant
for Akademiet, professor Gunnar Nicolaysen.
IUTAM (International Union of Theoretical and
Applied Mechanics)
Professor John Grue (formann)
Professor Magne S. Espedal
Professor Enok Palm
Professor Tor Ytrehus
Professor Kristian B. Dysthe
Professor Arvid Næss
Direktør Pål Bergan

URSI (International Union of Radio Science)
Professor Dag T. Gjessing (formann)
Professor Andreas Tonning
Professor Børje Forssell

Professor Kjell Bløtekjær
Professor Asgeir Brekke
Professor Jan Trulsen
Professor Tor Brustad
Overingeniør Knut N. Stokke
Dr.techn. Jens Fr. Hjelmstad

Andre komiteer knyttet til ICSU

COSPAR (Committee On Space Research)
SCOSTEP (Scientific Committee On Solar-Terres-
trial Physics)
Medlemmene av de to komiteene er de samme:
Professor Alv Egeland (formann)
Professor Kaare Aksnes
Professor Ivar Isaksen
Professor Ola M. Johannessen
Professor Anders Johnsson
Professor E. V. Thrane
Dr. scient .Bo N. Andersen

SCOPE (Scientific Committee On Problems of The
Environment)
Professor Rolf Anker Ims
Professor Eiliv Steinnes
Professor Ingvild Austad
Professor Leif Ryvarden

SCOR (Scientific Committee On Oceanic Re-
search)
Professor Petter G. Haugan (formann)
Professor Tore Vorren
Professor Dag Aksnes
Professor Peter Mosbye Haugan
Professor Otto Grahl-Nielsen

Organisasjoner knyttet til ICSU

INQUA (International Union For Quarternary Re-
search)
Professor Harry John B. Birks
Professor Eiliv Larsen
Professor Jon Landvik (sekretær) 
Professor Svein Indrelid
Museumslektor Jacob Møller
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Historisk-filosofiske
organisasjoner

UAI (Union Académique Internationale)
Professor Jens Braarvig
Professor Øivind Andersen

Corpus Vasorum Antiquorom
Professor Rasmus Brandt (leder)
Professor Axel Seeberg
Professor Øivind Andersen

Dictionnaire De Latin Médiéval
Professor Lars Boje Mortensen (leder)
Professor Øivind Andersen
Professor Sverre Bagge
Professor Egil Kraggerud

Sylloge Nummorum Graecorum
Professor Håkon Ingvaldsen (leder)
Professor Øivind Andersen
Professor Rasmus Brandt

Øvrige fagunioner og organisasjoner

IAGC (International Association of Geochemistry
and Cosmochemistry)
Dr.philos. Knut S. Heier (formann)
Amanuensis Brenda Jensen (sekretær)

ICIPE (International Centre of Insect Physiology
and Ecology)
Professor Nils Chr. Stenseth

Thesaurus Linguae Latinae 
Professor Egil Kraggerud

International Human Rights Network of Academies
and Scholarly Societies
Professor Arne Haaland (leder)
Professor Tove Bull
Professor Francis Sejersted
Professor Eivind Smith

For øvrig bidrar Akademiet med kontingenter til
følgende internasjonale fagorganisasjoner:
CIPL (Comité International Permanent des Lingui-
stes)

IAHR (International Association for the History of
Religions)
IUOAS (International Union for Oriental and Asian
Studies)
IFS (International Foundation for Science)
IMA (International Mineralogical Association)

Publikasjoner og trykksaker

Årboken for 2007 forelå høsten 2008.

”Norske Forskerprofiler 2006-2007” kom ut på
Fagbokforlaget i 2008. Dette er den første boken i
en bokserie om profilerte forskere knyttet til Det
Norske Videnskaps-Akademi.

Det ble i 2008 ikke publisert noe verken i (I) Den
matematisk-naturvitenskapelige klasses Skrifter og
avhandlinger eller i (II) Den historisk-filosofiske
klasses Skrifter og avhandlinger.

I 2008 satte Akademiet ned et utvalg som skulle
lage en rapport om tilstanden i norsk forskning. Ut-
valget ble ledet av professor Lars Walløe som pre-
senterte rapporten ”Evne til forskning” i november
2008. Rapporten ble trykket og sendt til alle med-
lemmene i Akademiet samt til en rekke andre per-
soner og institusjoner. Rapporten ble sendt til
Forskningsdepartementet som et innspill til arbei-
det med en ny forskningsmelding.

Akademiet utgir i samarbeid med Kungl. Veten-
skapsakademien tidsskriftet Zoologica Scripta, og
i samarbeid med de nordiske akademiene og de fy-
siske selskapene i Norden Physica Scripta. Norske
medlemmer av styret for Zoologica Scripta: Pro-
fessor Tore Slagsvold og daglig leder Øyvind Sø-
rensen Generalsekretær Reidun Sirevåg er
varamedlem (ex officio). 
Norsk medlem av styret for Physica Scripta (opp-
nevnt i fellesskap av Akademiets styre og Norsk
Fysisk Selskap): Professor Tore Amundsen.

Møteprogrammene (ett for hvert halvår) er trykket
i 1500 eksemplarer og er i tillegg til samtlige med-
lemmer sendt til en rekke institusjoner og tids-
skrifter/aviser.
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Akademiet har for perioden 1. januar 2004 - 31. de-
sember 2008 oppnevnt professor Hans-Olav Enger
som redaktør for Norsk Lingvistisk Tidsskrift.

Akademiets medlem av den norske kontaktgruppe
for Kungl. Vetenskapsakademien miljøverntids-
skrift AMBIO: Professor Hans Martin Seip.

Fond og legater

Nansenfondet og de dermed forbundne fond (det
vises til egen årsmelding).

Akademiet aministerer følgende 13 fond/legater/
stiftelser med særformål.
Styret for disse fondene er Akademiets styre, bortsett
fra styret for Det Norsk Videnskaps-Akademis Ak-
tivitetsfond, som i tillegg har et eksternt medlem*.

Det Norske Videnskaps-Akademis aktivitetsfond 
Jul Lågs Fond for videnskapshistorisk forskning **
Det Norske Videnskaps-Akademis fond for geo-

medisin **
Låg og M. Holtans fond for ernæringsforskning **
Hans Benneches Fond
Hans Benneches stipend
N. A. Stangs legat
Kristiania kommunes fond
Professor Einar og hustru Ebba Langfeldts fond
Alette og Kristian Schreiners fond
Birgitte Christine Paus Johnsen og dr.philos. stats-

stipendiat Arne Odd Johnsens legat
Steffi og Lars Fylkesakers stiftelse
Jytte Jensens legat

* Professor Astrid Nøklebye Heilberg
** Fond med egne styrer (se nedenfor)
De 13 fondene hadde ved årsskiftet 2008/09 en
samlet kapital på rundt kr 30 mill. I følge vedtak
av styret i Det Norske Videnskaps-Akademi deles
det ikke ut midler fra disse fondene i 2008. Styret
for Aktivitesfondet vedtok likevel å bruke kr 1 mill
til sluttføringen av den utvendige rehabiliteringen
av Akademiets Hus. Styret for Kristiania kommu-
nes fond vedtok å bruke kr 500 000 til samme for-
mål.

Statsautorisert revisorer Morten Hurum og re-
visor Trond Syversen, Nitschke A/S, har i 2008 re-

vidert alle Akademiets regnskaper, dessuten fond
administrert av Akademiet. 

Jul Lågs fond for vitenskapshistorisk forskning 
Medlemmer av styret:
Professor Dagfinn Føllesdal (varamedlem

professor Nils Roll-Hansen)
dr.scient. Marit Låg (varamedlem professor

Kolbjørn Skaare)
Professor Anton Skulberg (varamedlem

professor Olav Sandvik) 

Det Norske Videnskaps-Akademis fond for geo-
medisin 
Medlemmer av styret: 
Dr.med. Harald Siem (leder)
Professor Eiliv Steinnes
Professor Bjørn Bølviken
Professor Espen Bjertness (nestleder)
Direktør Frøydis Langmark
Overlege Eva Holmsen
Varamedlemmer:
Professor Bal Ram Singh
Professor Kaare R. Norum
Førsteamanuensis Trond Peder Flaten
Forsker Aksel Bernhoft
Overlege Jan O. Aaseth
Professor Helle Margrete Meltzer (sekretær) 

Ingrid Låg og Marit Holtans fond for ernærings-
forskning 
Medlemmer av styret:
Professor Kaare R. Norum (varamedlem dr. scient.

Marit Låg)
Anton Skulberg (varamedlem professor Olav Sand-

vik).

Daglig leder i Det Norske Videnskaps-Akademi,
Øyvind Sørensen var forretningsfører for fondene. 
Roald Amundsens Minnefond.

Akademiets representant i Roald Amundsens
Minnefond: professor Lauritz S. Sømme (vara-
medlem professor Tore Slagsvold).

Fortsatt drift av fondene
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2008 er satt opp under denne forut-
setning. Vi vil likevel  bemerke at det har vært en
forholdsvis stor reduksjon av den frie kapitalen i
fondene på grunn av den pågående finanskrisen.
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Bruk av fondsmidler til rehabilitering av huset på
Drammnsveien 78 har bidratt til at Aktivitetsfon-
det og Kristiania kommunes fond hadde negativ fri
kapital ved utgangen av 2008.

Etter styrets oppfatning gir det fremlagte regn-
skap og årsberetning et rettvisende bilde over ut-
viklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen per 31. desember 2008.

Arbeidsmiljø
Det er ikke ansatte i fast stilling i fondene.

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker det ytre mil-
jøet.

Utleievirksomheten i
Drammensveien 78

I 2008 var de ombygde kjeller- og loftslokalene i
Akademiets hus fortsatt leid ut til Senter for grunn-
forskning ved Det Norske Videnskaps-Akademi.
To rom i kjelleretasjen var leid ut til Instituttet for
sammenlignende kulturforskning. Disse forhold er
regulert i faste og langsiktige leieavtaler.

Kontorlokalene i annen etasje i sidebygningen
(Stallen) er tatt i bruk av Akademiet, og kontoret i
første etasje leies ut til advokat Arve Johnsen. Ut-
leievirksomheten omfatter i tillegg løpende utleie
av 2. etasje i Akademiet Hus, samt Abelrommet og
foredragssalen i 1. etasje.

Akademiets sekretariat står selv for utleievirk-
somheten i Drammensveien 78. Leieinntektene bi-
drar til å dekke utgiftene til vedlikehold av huset.
Medregnet Akademiets faste møter og foredrag er
det i 2008 avviklet omkring 40 formelle arrange-
menter av vitenskapelig og kulturell karakter. Lo-
kalene stilles i hovedsak meget rimelig til
disposisjon for denne typen arrangementer, noe
som betyr at Akademiet på årsbasis gir en betyde-
lig indirekte støtte til vitenskapelige og kulturelle
arrangementer.

Stiftelsen Tømte

Årsberetning 2008

Styret besto av:
Professor Leif Ryvarden, formann
Professor Marit Werenskiold
Professor Per Aagaard
Gårdbruker Ole Vollaug
Seniorarkitekt Bent Aaby (oppnevnt av UIO)

Stiftelsen ble opprettet ved direktør Cato M.Guld-
bergs testamente i 1903, til plante og dyrebiolo-
giske eksperimenter. Stiftelsen administreres av
Det Norske Videnskaps-Akademi i Oslo.

Universitetet i Oslo leier Midtgården, og benytter
stedet til undervisningsformål.

Akademiets medlemmer kan leie Nordgården for
møtevirksomhet, eller til rekreasjon.
Utleien har vært beskjeden i 2008.

Det har vært avholdt 1 styremøte samt 1 befaring /
dugnad på Tømte i 2008.

Driften av anlegget på Tømte i Nannestad har
fungert tilfredsstillende. Stedet har vært i bruk til
faglige seminarer og møter i samarbeid med Uni-
versitetet i Oslo, som leier deler av gårdsanlegget
til møtelokaler og til overnatting. 

Fortsatt drift
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2008 er satt opp under denne forut-
setning. Etter styrets oppfatning gir fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen pr 31. desember.

Arbeidsmiljø
Det er ikke ansatte i fast stilling i stiftelsen.

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker det ytre
miljø i noen utstrekning.

Per Aagaard
Formann
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Stiftelsen Sørnesset

Styret for stiftelsen Sørnesset har bestått av: 
Per Kværne (formann frem til og med 30. juni

2008, da han gikk ut av styret). Håkon With An-
dersen (tok over formannskapet fra 01. juli 2008
og er oppnevnt som formann frem til 30. juni
2009.)

Ole Sollien, Styremedlem
Håkon Edvard Nesset, Styremedlem
Bjørn Gjevik, Styremedlem
Jan Eivind Myhre, Nytt styremedlem

Sørnesset gård er en privat stiftelse med eget styre.
Eiendommen med tilhørende skog (1 100 dekar)
ligger ved Atnasjøen i østre del av Rondane. Stedet
benyttes til å holde mindre seminarer og til rekrea-
sjon. 

Styremøte i stiftelsen Sørnesset ble avholdt på Sør-
nesset lørdag 18. april 2009.

Antall gjestedøgn på Sørnesset 2008 var 397. Dette
utgjør en nedgang fra 2007 da stedet hadde 652 gje-
stedøgn. Hovedårsaken til nedgangen kommer av
at det i 2007 var 2 store seminarer på Sørnesset,
samt at det i 2008 var mindre aktivitet på somme-
ren sammenliknet med året før.

Elise og Håkon Edvard Nesset har tilsyn med eien-
dommen, tar imot gjester og står for renholdet.
Dette er tjenester som Sørnesset er avhengig av for
å kunne driftes på den måten som i dag praktiseres.

Forpakterboligen leies ut på åremål til Aud og Arne
Erik Amundsen.

I samsvar med styremøtevedtak fra 2007, ble det i
2008 skiftet ut tak på låven / fjøset. Dette i tillegg
til utbedring av el-istallasjoner på Sørnesset, med-
førte at driftsutgiftene var høyere for 2008 en tidli-
gere år.
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Ellers har det blitt avholdt 2 malerkurs pr. 2008.

Drift
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2008 er satt opp under denne forut-
setning. 

Arbeidsmiljø og likestilling
Det er ikke ansatte på fast tid i stiftelsen. I styret er
kvinneandelen 0 %

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker ytre miljø i
noen utstrekning. 

Håkon With Andersen
Formann
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Økonomi

Inntekter 
Det Norske Vidnskaps-Akademi hadde i 2008 et
samlet driftsbudsjett på kr 10 826 000 til den gene-
relle virksomheten. Akademiets viktigste inntekts-
kilder har vært tilskudd fra Kun nskaps  departementet,
Statoil/Hydro, Abelfondet, Nansenfondet samt egne
finans og leieinntekter. Bevilgningen fra Kunn-
skapsdepartementet utgjorde  totalt kr 13 150 000
hvorav kr 9 580 000 var øremerket Kavliprisen, mens
resten 3 570 000 var til Akadmiets generelle drift.

Utgifter
De største utgiftspostene er faglig/vitenskapelig
virksomhet, herunder fagsymposier, internasjonale
kontingenter og bilaterale avgifter, drift av eien-
dommen på Drammensveien og personal- og ad-
ministrasjonsutgifter. Akademiet har en gjeld på kr
5 600 000 som skyldes lån i forbindelse med ut-
vendig rehabilitering av bygningen. Årsresultatet
viser et overskudd på kr 165 393.

Fortsatt drift
Regnskapet er satt opp under forutsetning om fort-
satt drift. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning ett rettvisende bilde av
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og til-
standen per 31. desember 2008.

Regnskap: Se neste side
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